МУ «ОО ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧР
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 »
(МБОУ «ШЕЛКОВСКАЯ СОШ №3»)

«ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН ДЕШАР АН ОТДЕЛ»
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ШЕЛКОВСКИ №3 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ»
______________________(МБЙХь ШЕЛКОВСКИ ЙЙИ №3»)_______________________

366108, ЧР, Шелковской муниципальный район, ст. Шелковская, ул.Озерная,1
E-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru

ПРИКАЗ
17 октября 2023г. № 176/1

ст. Шелковская

Об утверждении перечня мероприятий («Дорожной карты»)
по достижению показателей мотивирующего мониторинга
системы образования МБОУ «Шелковская СОШ №3»

В целях совершенствования управления системой образования
Шелковского муниципального района, на основании Распоряжения
Министерства просвещения РФ от 22 июня 2023г. №139-Р «Об утверждении
Методологии мотивирующего мониторинга деятельности исполнительных
органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих
государственное управление в сфере образования», на основании приказа
МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района» Чеченской
Республики от 17 октября 2023 года №185 «Об утверждении перечня
мероприятий («Дорожной карты»)по достижению показателей
мотивирующего мониторинга муниципальной системы образования»

приказываю:

1. Утвердить перечень мероприятий («Дорожную карту») по
достижению показателей мотивирующего мониторинга системы
образования МБОУ «Шелковская СОШ №3» согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Заместителю директора по УВР Маммаевой М.М.:

mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru

2.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением мероприятий
по достижению показателей мотивирующего мониторинга.

2.2. Довести до сведения педагогического коллектива перечень
мероприятий по достижению показателей мотивирующего мониторинга
системы образования.

2 .3.Обеспечить исполнение мероприятий по достижению показателей
мотивирующего мониторинга системы образования.

З .Джабаеву А.И., замдиректора по ИКТ разместить перечень
мероприятий («Дорожную карту») по достижению показателей
мотивирующего мониторинга системы образования на официальном сайте
МБОУ «Шелковская СОШ №3».

4 . Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

z/
Директор: ___________Ult________

7/
.. '

Ознакомлены

Х.А. Бачаева

А

: М.М.Маммаева
йй/ А.И.Джабаев

Приложение к приказу
от 17 октября 2023 года№ 176/1

«Дорожная карта»
по достижению показателей мотивирующего мониторинга МБОУ «Шелковская СОШ №3»

на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Наименование показателя
Мероприятия

Сроки Ответственные Планируемый
результат

1 2 3 4 5

1. Увеличение доли общеобразовательных
организаций, имеющих школьный
театр, в общем числе общеобразовательных
организаций в субъекте Российской Федерации

Мероприятия по регистрации
для включения во
Всероссийский реестр театров

В течение 1 -го
полугодия 2023-
2024 учебного

года.

зам.директора по ВР Создание театра в школе
Развитие способностей и
талантов обучающихся,
развитие возможностей
для успешной
самореализации.

2. Увеличение доли общеобразовательных
организаций, имеющих школьный
музей, в общем числе общеобразовательных
организаций в субъекте Российской Федерации

Мероприятия по регистрации
для включения во
Всероссийский реестр музеев

В течение 1 -го
полугодия 2023-
2024 учебного

года

зам.директора по ВР Создание музея в школе.
Развитие способностей и
талантов обучающихся,
развитие возможностей для
успешной самореализации.

3. Доля обучающихся, имеющих возможность
бесплатного доступа к верифицированному
цифровому образовательному контенту и
сервисам для самостоятельной подготовки

Организация обучения
обучающихся возможностям
использования
верифицированных цифровых
образовательных контентов и
сервисов для самостоятельной
подготовки. Проведение
разъяснительной работы среди
педагогических работников,
родителей обучающихся.
Мониторинг использования
обучающимися контентов и
сервисов для самостоятельной
работы.

В течение
учебного года

Замдиректора по ИКТ,
кл.руководители Активное использование

всеми обучающимися
контентов и сервисов для
самостоятельной работы.

Повышение "цифровой
зрелости" системы
образования района.

4. Доля общеобразовательных Мониторинг использования В течение Замдиректора по ИКТ. Активное использование

организаций, использующих
информационно- коммуникационную
образовательную платформу в составе
федеральной информационно
сервисной платформы ЦОС, в общем
количестве общеобразовательных
организаций

коммуникационной
образовательной платформы в
составе федеральной
информационно-сервисной
платформы ЦОС

коммуникационной
образовательной
платформы всеми
участниками
образовательных
отношений.

5. Численность обучающихся по
адаптированным основным образовательным
программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования в
расчете на 1 учителя-дефектолога, учителя-
логопеда.

Анализ потребности в
учителях-дефектологах,
учителях - логопедах;
рекомендации по ставкам и
содержанию работы

Сентябрь 2023 г. Директор,
замдиректора по УВР

Увеличение количества
учителей-логопедов,
учителей-дефектологов

6. Использование лабораторного оборудования. Пополнение базы
лабораторного оборудования
для изучения естественно -
научных дисциплин.
Мониторинг
использования
лабораторного
оборудования.

В течение
учебного года Директор,

замдиректора по УВР
Увеличение количества
выпускников, сдающих
ОГЭ по физике

7. Использование компьютеров Приобретение и
обновление парка
компьютерной техники.
Мониторинг использования
ноутбуков, выделенных в
рамках национальных
проектов.

В течение
учебного года Директор,

замдиректора по УВР
Увеличение количества
выпускников, сдающих
ОГЭ по информатике

8. Достижение минимального уровня
подготовки

Организация мониторинга,
аудита и аналитики
(достигнутыхрезультатов,
планов и программ, учебных
планов,
факультативов и т.д.)
Повышение
квалификации
руководителей и
специалистов системы

В течение
учебного года Директор,

замдиректора по УВР,
замдиректора по МР,
учителя-предметники

Снижение доли
неуспешных обучающихся
во всех параллелях на всех
уровнях общего
образования

образования (проведение
обучающих семинаров,
курсов повышения
квалификации,
совещаний и т.д.);
организация работы
методических
объединений всех
уровней;
организация образовательных
мероприятий с обучающимися
(консультации, пробные
экзамены, индивидуальные
образовательные маршруты и
т.д.)

9. Достижение высокого уровня подготовки Реализация Концепции работы
с одаренными обучающимися,
методические рекомендации;
повышение квалификации
руководителей и специалистов
системы образования
(проведение
обучающих
семинаров, курсов
повышения
квалификации,
совещаний и т.д.);
организация олимпиад,
конкурсов для обучающихся;
организация образовательных
мероприятий с обучающимися
(консультации,
индивидуальные
образовательные маршруты,
различные формы поддержки
и т.д.)

И. Функциональная грамотность Детальный анализ оценочных
материалов ВПР по
определению заданий по ФГ.

В течение
учебного года

Директор,
замдиректора по УВР,
замдиректора по МР,
учителя-предметники

Повышение доли
обучающихся с высокими
результатами обучения

В течение
учебного года

зам.директора по УВР,
зам.директора по МР,
учителя-предметники

Повышение уровня
функциональной
грамотности

Реализация программы
развития функциональной
грамотности.

12. Количество дипломов победителей и
призеров заключительного этапа
Всероссийской олимпиады школьников в
расчете на 1000 школьников 9-11-х классов

Реализация Концепции
работы с одаренными
обучающимися,
методические рекомендации;
повышение квалификации
руководителей и
специалистов системы
образования
(проведение
обучающих
семинаров, курсов
повышения
квалификации,
совещаний и т.д.);
организация различных
этапов олимпиад,
олимпиадных смен для
обучающихся;
организация
образовательных
мероприятий с
обучающимися
(консультации,
индивидуальные
образовательные маршруты,
различные формы
поддержки и т.д.)

13. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,
охваченных дополнительным образованием, в
общей численности детей

Реализация мероприятий в
рамках реализации
федерального проекта «Успех
каждого ребенка». Создание и
функционирование центров
«Точка Роста», «ЦОС».
Увеличение охвата детей

обучающихся

В течение
учебного года

Директор,
зам. директора по МР,
учителя-предметники

Участие во
Всероссийском
этапе олимпиады.
Повышение качества
общего образования,
развитие
способностей и
талантов
обучающихся школы

В течение 2023-
2024 учебного

года

Директор,
зам.директора по УВР,
зам.директора по МР,

педагоги
доп. образования

Увеличение доли детей
в возрасте от 5 до 18 лет

охваченных
дополнительным
образованием.
Плановое значение к 1
декабря 2023 г.-72 %

программами дополнительного
образования различной
направленности.

Создание условий для
доступного и качественного
дополнительного образования
обучающихся из числа детей-
инвалидов и детей с ОВЗ

14. Доля общеобразовательных организаций,
обучающиеся которых приняли участие в
социально-психологическом тестировании
на выявление рисков употребления
наркотических средств и психотропных
веществ, в общем числе указанных
организаций

Выполнение
плана
социально-
психологическо
го тестирования

В
соответствии
с приказом
МО и Н

Педагог-психолог,
соц.педагог,
классные
руководители

Участие образовательно!
организации в СПТ

15. Доля обучающихся общеобразовательных
организаций, принявших участие в
социально-психологическом
тестировании на выявление рисков
употребления наркотических средств и
психотропных веществ, в общей
численности обучающихся указанных
организаций, которые могли принять участие
в данном тестировании

Выполнение
плана
социально-
психологическо
готестирования

В
соответствии
с приказом
МОиН

Педагог-психолог,
соц.педагог,
классные
руководители

Участие всех
обучающихся в СПТ

16. Количество правонарушений, совершенных
несовершеннолетними жителями, в расчете
на 1000 несовершеннолетних жителей, ед.

Организация правового
просвещения
несовершеннолетних,
формирование правовой
культуры
несовершеннолетних
и их родителей

В течение
учебного года

Зам.директора по ВР,
соцпедагог

Отсутствие
правонарушений,
совершенных
несовершеннолетними
жителями.
Повышение качества
воспитательной работы

Вовлечение
несовершеннолетних,
находящихся в социально-

деятельность объединений
дополнительного образования
Организация
профессиональной
ориентации
несовершеннолетни
х граждан в целях
выбора сферы
деятельности (профессии),
трудоустройства,
прохождения
профессионального
обучения и получения
дополнительного
профессионального
образования
Реализация мероприятий,
направленных на
патриотическое
воспитание
несовершеннолетних
Проведение социально
психологического
тестирования лиц с целью
раннего выявления среди
несовершеннолетних лиц,
употребляющих
наркотические средства без
назначения врача

17. Увеличение доли обучающихся, имеющих знак
отличия Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне", в общей численности обучающихся
общеобразовательных организаций и
профессиональных образовательных
организаций.

Вовлечение обучающихся во
внеурочную деятельность .
Увеличение доли
участников школьных
спортивных клубов.

•

В течение
учебного года

Зам.директора по ВР,
руководитель ШСК,
учителя физической

культуры

Увеличение доли
обучающихся, имеющих
знак отличия
Всероссийского
физкультурно
спортивного комплекса
"Готов к труду и
обороне".
Развитие спортивного
воспитания детей,
увеличение числа охвата
обучающихся спортивными
занятиями

/величение доли обучающихся, которым
предложены рекомендации по повышению
<ачества обучения и формированию
зндивидуальных траекторий с использованием
данных цифрового портфолио обучающегося

Разработка индивидуальных
иарщрутов для обучающихся,
испытывающих затруднения в
освоении общеобразовательной
программы.
Выполнение рекомендаций по
формированию повышения
качества обучения и
формирования индивидуальных
траекторий с использованием
данных цифрового портфолио
обучающегося.

В течение
учебного года

замдиректора по МР,
замдиректора по УВР,
учителя-предметники

Увеличение количества
индивидуальных
маршрутов, размещенньп
в электронных
дневниках, для
обучающихся, имеющих
низкие результаты.
Повышение "цифровой
зрелости" системы
образования.

19. Доля слушателей Шелковского
муниципального района, прошедших
обучение по программам из
федерального
реестра образовательных программ
дополнительного профессионального
образования, в общей численности
слушателей субъекта Российской Федерации,
прошедших программы повышения
квалификации, %

Выполнение плана обучения
по программам из
федерального реестра
образовательных программ

В течение
года

замдиректора по МР,
замдиректора по
УВР,

Увеличение доли
слушателей,
прошедших
обучение по
программам из
федерального
реестра
образовательных
программ
дополнительного
профессионального
образования

20. Доля педагогических работников и
управленческих кадров системы общего
образования, дополнительного образования
детей и профессионального образования
отдельных субъектов Российской Федерации,
прошедших повышение уровня
профессионального мастерства по
дополнительным профессиональным
программам, в общей численности
педагогических работников и управленческих
кадров системы общего образования,
дополнительного образования детей и
тт^л/клллтт/мтл ттт A^naonnatlTin /АТТТ^ТТИ TJT.TV

Направление на КПК В течение
учебного года

замдиректора по МР,
зам.директора по УВР

Прохождение КПК всем?
педагогическими
работниками ОО

субъектов Российской Федерации, %
новый показатель)

21. Доля педагогических работников,
получивших возможность
использования верифицированного
цифрового образовательного контента и
цифровых образовательных
сервисов

Мониторинг использования
педагогами
верифицированного
цифрового
образовательного контента
и цифровых
образовательных сервисов

В течение
учебного года

Замдиректора по ИК Г,
учителя-предметники

Активное использование
контента и сервисов
всеми педагогическими
работниками ОО.
Повышение "цифровой
зрелости" системы
образования.

22. Самодиагностика в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России» Прохождение самодиагностики

В соответствии с
приказом МО и Н
ЧР

Замдиректора по УВР Прохождение
самодиагностики

23. Увеличение доли выпускников
общеобразовательных организаций,
поступивших на обучение по программам
бакалавриата и специалитета в рамках УГСН
44.00.00 "Образование и педагогические науки"
на условиях целевого обучения, в общей
численности выпускников, поступивших на
обучение по программам бакалавриата и
специалитета в рамках УГСН 44.00.00
"Образование и педагогические науки", %
(новый показатель).

Информирование
родительского сообщества о
возможности заключения
договора на целевое обучение;
Проведение разъяснительной
работы на родительских
собраниях .

2-ое полугодие
учебного года

Директор,
замдиректора по УВР,
классные руководители

Увеличение количества
выпускников 11 кл.,
поступивших на
обучение по программам
бакалавриата и
специалитета в рамках
УГСН 44.00.00
"Образование и
педагогические науки" нг
условиях целевого
обучения